Tit. XLIX. Ad Senatusconsultum Trebellianum.

De eo, qui iustus est liber esse, si certum quid heredi dederit.

7. Idem A. Joanni P. P.

Um quidam 1 testamento condito libertatem servo suo dereliquit sub conditione, si suo heredi certum imperator solidiorum praestaret, vel aliam quandam speciem, vel eicantiam servorum: Ille autem servus non in eodem 2 loco constitutus, ubi etiam heres fuerat, heredi testamentum cognito proparabat ad heredem cum ipso, quod iustus erat dare heredi: sed in medio latronum, vel hostium incursum, [vel alio fortuito casu] peremptum est, quod portabat: Querebatur inter antiquos, si praepeditur libertas, quia hoc dare servus non potest propter memoratum fortuitum casum? Itaque veterum dubietate quiescente, nobis placuit, ut & libertas omnimodo competat, & commodum, quod heredi, vel extraneo relinquatur, non 3 abstrahatur. Ex quacunque igitur causa impediatur, sive per heredem, sive per eum, cui dare [aliquid] iustus est, sive per fortuitos casus, in libertatem quidem ipse omnimodo perveniat, nisi ipse servus noluerit adimplere conditionem: obnoxius tamen constituitur post libertatem heredi, vel ei, cui dare aliquid iustus est, [nisi] 4 & ipse oblatas pecunias non susceperit: quod enim semel 5 repudiatum ab eo est, dintergrat minime concedimus) quatenus hoc, quod dare iustus est, omnimodo implere compellatur: vel ipso mancipio [praestando] si existat: vel 6 in estimatione ejus, non amplius, quam in quindecim 7 solidos computanda: vel in alia re, si ipsa appareat: vel si non existat, vera ejus estimatione praestanda. Dat. Prid. Kal. Maji, Constantino, post consulatum LAMPADII, & ORESTIS VV. CC. Anno 2. 532.

TIT. XLVII.

DE USURIS ET FRUCTIBUS LEGATORUM, SEU FIDEICOMMISSORUM.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Maximo.

Legatorum 9, seu fideicommissorum usuras ex eo tempore quo lis 10 contestata est, exigi posse manifestum est: Sed & fructus rerum, & mercedis servorum, qui ex testamento debentur, similiter praestari solent. Proposita Prid. Kal. Augusti. EMILIANO 11 & FRONTONE CONS. 200.

2. Imp. ANTONINUS A. libertis Cassiani.

Aversus eos 12, qui sub obtentu legis Falcidiae legata 13 morantur, notissimum est iuris auxilium. Si igitur proposita stipulatione cavere 14 cum satisfactione potestis non resistitur, quanto amplius quam per eam legem licet, accipietis: Index, qui de fideicommissis jus dicit, solida vobis legata praestari jubebit. Quod si satisfactionem implere non poteritis: arbitrio 15 dato certum diem vobis praefinet, intra quem altera parte cessante paribus suis fungentur. Et si 16 contingerit legi Falcidiae non esse, & usuras & fructus post litem contestatam percipietis. PP. 16. Kal. Jun. DUOBUS & ASPRIS CONS. 213.